⁴⁹ Tomás de Aquino, *De pot.*, q. 7, a. 7, con.

fección, ya que su ser es puro y su totalidad y su individualidad es la Bondad pura, y por eso mismo diría que la individuación de la Causa Primera es por la Bondad pura⁵⁰.

Ahora bien, la naturaleza divina es individual e incommunicable porque su esencia es *res subsistens*, de tal forma que las Personas y sus atributos subsisten realmente en la naturaleza divina misma, en cuanto son independientes; y fue por eso que el Aquinate dijo, en su momento, que la esencia divina se individúa a sí misma respecto de eso que por sí subsiste⁵¹. Y es por estas razones por lo que hemos sostenido que la doctrina de Dionisio influyó, en cierto modo, en la doctrina tomista de la incommunicabilidad e individualidad de la esencia divina.

Paulo Faitanin
Departamento de Filosofía
Univesidad de Navarra
31080 Pamplona España
pfaitanin@unav.es

⁵⁰ Tomás de Aquino, *De ente et essentia*, c. 6, n. 63: "Nec oportet, si dicimus quod Deus est esse tantum, ut in illorum errorem incidamus, qui deum dixerunt esse illud esse universale, quo quaelibet res formaliter est. Hoc enim esse, quod Deus est, huius condicionis est, ut nulla sibi additio fieri possit; unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni esse. Propter quod in commento IX propositionis libri De causis dicitur quod *individuatio primae causae, quae est esse tantum, est per puram bonitatem eius*"; *De causis*, lec. 9, n. 233: "Deinde cum dicit: quod si dixerit aliquis etc., excludit quamdam obiectionem. Posset enim aliquis dicere quod, si causa prima sit esse tantum, videtur quod sit esse commune quod de omnibus praedicatur et quod non sit aliquid individualiter ens ab aliis distinctum; id enim quod est commune non individuatur nisi per hoc quod in aliquo recipitur. *Causa autem prima est aliquid individuale distinctum ab omnibus aliis, alioquin non haberet operationem aliquam*; universalium enim non est neque agere neque pati. Ergo videtur quod necesse sit dicere causam primam habere yliatim, id est aliquid recipiens esse"; n. 234: "Sed ad hoc respondet quod ipsa infinitas divini esse, in quantum scilicet non est terminatum per aliquod recipiens, habet in causa prima vicem yliatim quod est in aliis rebus. Et hoc ideo quia, sicut in aliis rebus fit individuati rei communis receptae per id quod est recipiens, *ita divina bonitas et esse individuatur ex ipsa sui puritate per hoc scilicet quod ipsa non est recepta in aliquo; et ex hoc quod est sic individuata sui puritate*, habet quod possit influere bonitates super intelligendum et alias res"; *De pot.*, q. 5, a. 1, ad. 4; *De div. nom.*, c. 2, lec. 3, n. 159.